Emissão: 14-02-2024 10:11:51 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01322/2020

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A ROBSON DA SILVA MARQUES E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Sr. ROBSON DA SILVA
MARQUES.

Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelo Homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SGT EDNALDO
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 10:11:51 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01322/2020

Estamos homenageando o Sr. ROBSON DA SILVA MARQUES com a concessão do Título de Cidadão
Honorário, em reconhecimento ao grande trabalho que desenvolve na cidade de Uberlândia. Os
homenageados possuem um currículo invejável e extenso, vejamos: O homenageado foi Soldado no
GATE em Belo Horizonte exercendo seu labor como Sargento no 13º BPM nesta cidade, posteriormente,
passou a Sargento do COPOM até janeiro de 2012. Além dos locais de trabalho epigrafado o
homenageado atuou na 92ª Cia, 200ª Cia - Tático Móvel e, atualmente, exerce suas funções na 169ª Cia
PM. No ano de 2012 o homenageado realizou curso de Habilitação de Oficial (CHO) formando 2°
Tenente, posteriormente, atuou em várias atividades, ou seja, no comando do Pelotão Rural sediado na
200ª Cia/TM, ocasião em que esteve à frente de várias reintegrações de posse. Por fim, em janeiro de
2013 apresentou em Uberlândia, sendo designado para exercer atividades laborativas no 32° BPM, onde
trabalha até hoje. Diante da apresentação do homenageado, para nós uberlandenses, é uma grande honra
termos estas pessoas em nosso meio, por esta razão, peço o apoio dos demais membros para a aprovação
deste Projeto de Lei.

SGT EDNALDO
Vereador

Curriculum Vitae de Robson da Silva Marques

Profissão: 1° Ten. PM.

Nascimento: Baixo Guandu/ ES, nascido em 05/04/1973, atualmente com 47 anos de

idade.

O militar Robson da Silva Marques é 1° Ten. PM e está com 47 anos de idade, nascido

em Baixo Guandu/ES, morador de Uberlândia-MG.

Histórico da vida de Robson da Silva Marques:

O homenageado realizou o concurso para soldado da BM e foi aprovando em 01/03/1.995

e com 22 anos de idade entrou no 3º Batalhão de Bombeiros Militar ficando por 4 anos.

O homenageado foi Soldado no GATE em Belo Horizonte exercendo seu labor como

Sargento no 13º BPM nesta cidade, posteriormente, passou a Sargento do COPOM até

janeiro de 2012.

Além dos locais de trabalho epigrafado o homenageado atuou na 92ª Cia, 200ª Cia -

Tático Móvel e, atualmente, exerce suas funções na 169ª Cia PM.

No ano de 2012 o homenageado realizou curso de Habilitação de Oficial (CHO) formando

2° Tenente, posteriormente, atuou em várias atividades, ou seja, no comando do Pelotão

Rural sediado na 200ª Cia/TM, ocasião em que esteve à frente de várias reintegrações de

posse.

Por fim, em janeiro de 2013 apresentou em Uberlândia, sendo designado para exercer

atividades laborativas no 32° BPM, onde trabalha até hoje.